⁸⁵ Ainsi lorsque ce dernier, décrivant le caractère patrimonial de la justice féodale, conclut: „[...] et sic utilitas pecuniaria magis in jurisdictione spectatur et inspicitur quam virtus justitiae”. (éd. cit., f^o 87 v^o).

⁸⁶ Ce trait explique sans doute que, traitant de la maxime *rex est imperator in regno suo*, Antiboul écrive *de jure tamen subest imperio* (*Tract.* IV. 4, § 98, f^o 45, c. 2), tandis que Jame, après un long examen de la question, déclare *non subest imperatori romano nec de jure nec de facto* (éd. cit., f^o 48 v^o).

⁸⁷ *Tract.* IV. 4, § 202, f^o 51, c. 2: „[...] ista solutio et opinio mea non bene cantat pro dominis castrorum, nec placeret eis, si eam audirent. Sed ego non curo cum talis sit veritas juris”.

⁸⁸ Selon l'expression de J. Glénisson, *L'enquête pontificale de 1373 sur les possessions des hospitaliers de St. Jean de Jérusalem*, „Bibl. Ecole des Chartes”, t. CXXIX (1971) p. 95.